
ERRATA AO PROCESSO LICITATÓRIO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PARA FOMENTO ÀS AÇÕES CULTURAIS Nº 26/2023 SELEÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) MUNICÍPIO DE 

XAXIM – SC 
 

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES: 20/09/2023 A 25/10/2023 – 08h30. 
DATA DE ABERTURA: 25/10/2023 – 09h.  
 
OBJETO: SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE TRAJETÓRIA CULTURAL COM 

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) com 

base na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 

11.453/2023. 
 

A Prefeitura Municipal de Xaxim, através da Comissão Central de Licitação, 
devidamente autorizada, torna público para conhecimento dos interessados, 
NOTA DE ESCLARECIMENTO ao Edital de Chamada Publica nº 0026/2023. 
 
Considerando os prazos previstos no cronograma do Edital;  

Considerando a demanda da administração, notadamente do departamento de 

Licitações, os prazos a serem cumpridos no procedimento supra se apresentam 

exíguos; 

Considerando a discricionariedade conferida à administração pública, nos 

limites da conveniência e oportunidade, RESOLVE: 

Alterar os prazos constantes do Cronograma estabelecido no item 14 do Edital, 

e estabelecer o cronograma com prazos conforme tabela. 

Desse modo, o item 14 passa a ser conforme segue: 

10. DO CRONOGRAMA 

10.1 Cronogramas de execução referente às categorias descritas no item 2: 

Etapa Período 
previsto 

Período 
prorrogado 

Período de Inscrições 20/09/2023 à 
25/10/2023 

20/09/2023 à 
30/10/2023 

Período de Análise Documental 26/10/2023 à 
30/10/2023 

30/10/2023 à 
06/11/2023 

Divulgação das Trajetórias 
Inscritas 

31/10/2023 06/11/2023 

Período Recursal 01/11/2023 à 
03/11/2023 

06/11/2023 à 
13/11/2023 



Análise dos Recursos 06/11/2023 à 
07/11/2023 

13/11/2023 à 
17/11/2023 

Resposta dos Recursos 07/11/2023 20/11/2023 

Divulgação dos Proponentes 
aptos à Avaliação 

07/11/2023 20/11/2023 

Avaliação das Trajetórias 08/11/2023 à 
13/11/2023 

21/11/2023 à 
27/11/2023 

Publicação do Resultado das 
Avaliações 

13/11/2023 27/11/2023 

Período Recursal 14/11/2023 à 
17/11/2023 

28/11/2023 à 
30/11/2023 

Análise dos Recursos 17/11/2023 à 
23/11/2023 

30/11/2023 à 
07/12/2023 

Resposta dos Recursos 23/11/2023 07/12/2023 

Homologação do Resultado Final 24/11/2023 08/12/2023 

 
O Período de Inscrições do certame restará PRORROGADO para o dia 
20/09/2023 à 30/10/2023. Maiores informações e consultas com a Pregoeira no 
HORÁRIO ÚNICO de 07h30 às 11h30 e das 13h às 17h, no e-mail: 
licitacao@xaxim.sc.gov.br. 
 
Xaxim, 19 de outubro de 2023. 
 
 
 

Susana Aparecida Danielli de Barros 
Membro da Comissão de licitações 

 

mailto:licitacao@xaxim.sc.gov.br

